
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2018                   №  71

О внесении изменений в постановление Администрации Заводского сельского поселения
от 28.12.2011  № 79 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления

муниципальных услуг на территории муниципального образования
Заводское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании протеста прокуратуры
Парабельского района от 29.06.2018 № 32-2018,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Заводского сельского поселения от 28.12.2011

№ 79 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления
муниципальных услуг на территории муниципального образования Заводское сельское поселение»
следующие изменения:

в Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления
муниципальных услуг на территории муниципального образования Заводское сельское
поселение», утвержденном указанным постановлением:

1.1. Подпункт 3 пункта 1.2 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления (далее -

муниципальная услуга), - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления
(далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам
заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по
решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от
6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" и уставом муниципального образования «Заводское сельское поселение
Парабельского района Томской области», а также в пределах предусмотренных указанным
Федеральным законом прав органов местного самоуправления на решение вопросов, не
отнесенных к вопросам местного значения, прав органов местного самоуправления на участие в
осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей
19 указанного Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами,
прав органов местного самоуправления на решение иных вопросов, не отнесенных к компетенции
органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной
власти и не исключенных из их компетенции федеральными законами и законами Томской
области, в случае принятия муниципальных правовых актов о реализации таких прав».

1.2.  Подпункт 5 пункта 1.2 части 1 изложить в следующей редакции:



2

«5) заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением государственных
органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их
территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные
представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в
организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или в организации,
указанные в пункте 5 статьи 2 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», с запросом о предоставлении
муниципальной услуги, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федеральным законом
от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», выраженным в устной, письменной или электронной форме;».

1.3. Подпункт 6 пункта 1.2 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) предоставление муниципальных услуг в электронной форме - предоставление

муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационных технологий,
включая использование единого портала муниципальных услуг и (или) региональных порталов
муниципальных услуг, в том числе осуществление в рамках такого предоставления электронного
взаимодействия между органами местного самоуправления, организациями и заявителями. В
целях предоставления муниципальных услуг в электронной форме могут использоваться другие
средства информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, которые
определяются Правительством Российской Федерации;».

1.4. Подпункт 7 пункта 1.2 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) жалоба на нарушение порядка предоставления  муниципальной услуги (далее - жалоба) -

требование заявителя или его законного представителя о восстановлении или защите нарушенных
прав или законных интересов заявителя органом, предоставляющим муниципальную услугу,
многофункциональным центром, должностным лицом органа, предоставляющего муниципальную
услугу, работником многофункционального центра, муниципальным служащим либо
организациями, предусмотренными частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или их
работниками при получении данным заявителем муниципальной услуги.».

1.5. В пункт 1.8 части 1, в подпункт 1 пункта 8.1 части 8 внести следующие изменения: 
слова «на официальном сайте МО Парабельский район» заменить на слова «на

официальном сайте Заводского сельского поселения  http://www.zavodskoesp.ru/».
1.6. Подпункт 3 пункта 2.1 части 2 изложить в следующей редакции:
«3) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных
процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в
многофункциональных центрах;».

1.7. Подпункты 8, 12 пункта 4.2 части 4 изложить в следующей редакции:
«8) исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги;
12) требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги,
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной
защите инвалидов;»

1.8. Подпункт 5 пункта 2.1 части 2 изложить в следующей редакции:
«5) досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций,
указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации



3

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц,
муниципальных служащих, работников.».

1.9. Наименование раздела 5, а так же абзац 1 пункта 5.1 части 5 после слов: «в том числе
особенности выполнения административных процедур в электронной форме,» дополнить словами:
«а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных
центрах;».

1.10. Пункт 5.1 части 5 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:
«5) особенности выполнения административных процедур (действий) в

многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.»
1.11. Раздел 5 дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:
«5.6. В подразделе, устанавливающем особенности выполнения административных

процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг, указываются:

информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в
многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, о ходе
выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с
предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке
предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления
государственных и муниципальных услуг;

прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги и иных документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

формирование и направление многофункциональным центром предоставления
государственных и муниципальных услуг межведомственного запроса в органы, предоставляющие
государственные услуги, в иные органы государственной власти, органы местного самоуправления
и организации, участвующие в предоставлении государственных услуг;

выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том числе выдача
документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов,
направленных в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг по результатам предоставления государственных и муниципальных услуг органами,
предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные
услуги, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение
выписок из информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и
органов, предоставляющих муниципальные услуги;

иные процедуры;
иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги.»
1.12. Наименование раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7. Требования к разделу административного регламента, устанавливающему досудебный

(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций,
указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц,
муниципальных служащих, работников.»

1.13. Абзац 1 пункта 7.1 части 7 изложить в следующей редакции:
«7.1. В разделе административного регламента, устанавливающего досудебный

(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций,
указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц,
муниципальных служащих, работников, указываются: ».

2. Обнародовать постановление в Информационном бюллетене Администрации Заводского
сельского поселения.



4

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения С.А.Трифанова

Рассылка:
Администрация -2     Управляющий делами -1


